MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e

trinta minutos, na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se,

em caráter extraordinário, a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – Ufersa, sob a presidência da Vice Diretora de

centro, Cybelle Barbosa e Lima. Estiveram presentes os membros: Ana Claudia Souza

Vidal de Negreiros, Augusto Cesar de Sousa, Blake Charles Diniz Marques, Daut De

Jesus Nogueira Peixoto Couras, Ednardo Pereira da Rocha, Luis Morão Cabral

Ferro, Ricardo Henrique Rocha de Carvalho, Saulo Tasso Araújo da Silva, Thomas

Edson Espindola Gonçalo e Wesley de Oliveira Santos. Justificaram a ausência os

representantes Edwin Luize Ferreira Barreto, Joana Karolyni Cabral Peixoto,

Roberto Vieira Pordeus e Victor de Paula Brandao Aguiar. Depois de apresentadas, as

justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de quórum legal, a

Vice Diretora, Cybelle Barbosa e Lima, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto –

Apreciação e deliberação acerca do perfil de código de vaga docente nº 0934091; Segundo

ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta da Segunda Reunião

Extraordinária do Consepe de dois mil e vinte e cinco: Ponto um – Apreciação e

deliberação sobre o processo de redistribuição da docente Marianna Perantoni Pereira da

Ufersa para UFRN, conforme 23091.010244/2025-37; Ponto dois – Apreciação e

deliberação acerca dos perfis de códigos de vaga 0934089 e 0934090; Ponto três –

Apreciação e deliberação sobre a minuta de Resolução que altera o anexo da Resolução

Consuni/Ufersa de número três do ano dois mil e dezoito que trata do Plano Anual de

Qualificação Docente — PQD. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por

unanimidade. No primeiro ponto, iniciando a discussão sobre o perfil do código de vaga

docente nº 0934091, o plenário solicitou incluir a lista das disciplinas que seriam de

responsabilidade do futuro docente, a fim de detalhar e embasar o perfil. Também foi

discutida a definição dos pontos e critérios de avaliação para o possível processo seletivo

(concurso público ou seleção simplificada) a ser realizado para a vaga em questão. O

primeiro ponto foi aprovado por unanimidade. Na sequência, no segundo ponto, o

Conselho procedeu à apreciação e homologação dos pontos da Pauta do Consepe: O ponto

um, referente à apreciação e deliberação sobre o processo de redistribuição da docente

Marianna Perantoni Pereira da Ufersa para UFRN, foi aprovado por unanimidade. O ponto

dois, referente à apreciação e deliberação acerca dos perfis de códigos de vaga 0934089 e

0934090, foi aprovado. O ponto três,   referente à apreciação e deliberação sobre a minuta

de Resolução que altera o anexo da Resolução Consuni/Ufersa de número três do ano dois

mil e dezoito que trata do Plano Anual de Qualificação Docente — PQD, foi aprovado com

a ressalva e solicitação do conselheiro Professor Luis Morão Cabral Ferro para retirar o

termo de publicação em coautoria dos critérios de avaliação dos candidatos. Não havendo

mais nada a ser discutido, a Vice Diretora do Centro de Engenharias, Cybelle Barbosa e

Lima, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas e

quarenta e oito minutos, e eu, Cybelle Barbosa e Lima, lavrei a presente ata que será

assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Vice Diretora do Centro de Engenharias:

Cybelle Barbosa e Lima ____________________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Thomas Edson Espindola Gonçalo _____________________________________________

Ednardo Pereira da Rocha ___________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Blake Charles Diniz Marques _________________________________________________

Luis Morão Cabral Ferro ____________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:

Ana Claudia Souza Vidal de Negreiros__________________________________________

Daut De Jesus Nogueira Peixoto Couras_________________________________________

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________________

Saulo Tasso Araújo da Silva__________________________________________________

Wesley de Oliveira Santos___________________________________________________

Representante Técnico-administrativo do Centro de Engenharias:

Augusto Cesar de Sousa_____________________________________________________